UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

Quaestio 57. An Inquisitor brachii saecularis auxilium inuocare possit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

derem ergo ad remouendam nunc omnem dubitatio  
nem absentibus aut mortuis Inquisitoribus, & nul  
lis aliis in eorum locū substitutis, omnia priuilegia  
inquisitoribus tributa Episcopis competere.

Idem dicas in illis locis, in quibus nunquā sūt ad  
huc delegati inquisitores cōstituti. in illis enim Epi  
scopi in causis fidei ea prestare poterunt, quæ si ades  
sent inquisitores ratione suorū priuilegiū præsti  
tissent: idque sauro fidei, qui est huīus assertioni s  
potissima & certissima ratio: atque hinc patebit pos  
se Episcopos sicut Inquisitores citare testes extra  
suā diēcēsim, ut dixi infra super q. 74.

#### Q V A E S T I O L V I I .

An Inquisitor brachij sacerularis aux  
ilium inuocare possit.

**Q** Vinquagēsimaseptima questio est:  
Vtrum inquisitor pro capiendis hæ  
reticis, credentibus, receptatoribus,  
defensoribus, & fautoribus eorum,  
diffamatis de hæresi, vel suspectis,  
possit inuocare auxilium brachij sacerularis?

Respondemus q. sic, iuxta c. Ut officium, §. de  
nique ubi multis præmissis sic subiungitur: Deni  
que ut circa præmissa plene uobis & singulis ue  
stis coercētiōnis expedita, & inuiolabilis adīs au  
toritas, uolumus, ut ea omnia utiliter exequamini  
(si opus fuerit) in uocato auxilio brachii sacerularis.

Hæc eadem uerba habentur per omnia in litte  
ris Apostolicis tæpe allegatis Clementis, & Ale  
xandri, & Vibani: I. I. Prae cunctis.

Delegatus enī non potest ex officio suo in  
uocare auxilium brachij sacerularis, nisi ex speciali  
comissione, ut sit inquisitoribus. De hoc argu  
per cap. & §. allegatis.

#### C O M M E N T . C V I .

**N**On modo inquisitores habent familiā arma  
ram, sed quot. enī ea non sufficit pro officiū sa  
tri executione, auxiliū sacerularū magistratum pos  
sunt inuocare quod ipsum sanciuit iam olim Vrba  
nas IIII. rescripto quodā incipiēte: Licet ex om  
nibus, §. deniq. quod vidimus in archivio inquisitio  
nis Bononiensis, referturq; imprensū in bullario litte  
rā Apostolicarū tradūt ēt hoc priuilegiū Reperto  
riū inquisitorū verbo, brachiū Zanchinus hæret.  
c. 37. nu. 1. P. normitanus in c. 1. de officio ord. Simā  
cas de cacho. inibit. si. 23. nu. 8. Locutus in opere iudi  
ciali verbo, inquisitor. nu. 30. Ioan. Roias sing. 21.  
incipient. arma. & alij.

Atque hoc etiam priuilegium magnā habet equi  
tatem: sapientia enim est tanta hereticorum multitudo,  
eius portetia, & vires inquisitorū, aut Episcoporū nō  
sufficiant; & propterea oportuit brachium sacerulare  
inuocare. I. si quis 10. C. de Episcopis, & clericis.

Hoc amplius additum est huīus priuilegio, ut pos  
sint inquisitores per cœfuras ecclesiasticas cōpellere  
magistratus sacerulares, ut sibi auxilium hoc prebeat  
et. quoties fuerint requisiti; ut multis Pōtificum rescri  
bris cauīz alibi docimūs, qui si in eo auxilio prestā

A do aut cōtumaces aut negligentes fuerint, & excom  
municari possunt, & honore priuari, & allis paenit  
pro delicti qualitate coerceri. iuxta c. ad abolēdā. §.  
penult. & c. excōmunicamus. §. moneātur de hæret.  
a ¶ Delegatus enim non potest ex officio suo  
inuocare auxilium brachii sacerularis, &c.] Hanc  
questiōne late disputat Archidiaconus & Ioannes  
Fātuuccius in c. administratores. 23. q. 5 vbi multorū Delegatus &  
pugnātes refert sententias. de codē auxilio sacerulari tione folius  
præstanto vide textū & ibi glo. & doctores in c. 1. an delegationis  
& in c. quoniam extra de officiū iud. ordinarii. & Inno  
centium & doctores in c. significasti. de officiū deleg.

Et quamvis communis sententia videatur cōtra  
Eymericū: nihilominus nihil est nominatim cautū;  
& fortassis probabilius est, quod hoc loco afferit au  
tor, videlicet, delegatū, qualis ē inquisitor, nō posse  
ex officio, & ratione folius delegationis auxiliū sacer  
culare inuocare: quoniam alijs hoc nō concederetur  
sibi tanquā priuilegium, dū vulgo in rescriptis dele  
gatorum dicitur: Inuocato, si opus fuerit, auxilio sa  
cerulari: Frustra enim fieret expressio eius quod inest,  
& concessio specialis eius, quod suo iure conuenit.

Itaq; hac Eymerici sententia magis videri posset  
aliciū ad veritatem accedere propter memoratā ratio  
nem, & curia consuetudinem: quā etiā videretur rel  
le Repertoriū inquisitorū verbo, brachiū. §. sed

C an delegatus. & hanc Eymerici sēcētiā tenet Archi  
diaconus in c. ut officiū. §. compescendi. de hæret. li. 6.

Ceterū Federicus de Senis vir magne au  
toritas, consil. sive q. 163. incip. Super inuocatione &  
petitione. ex multis concēdit delegatum etiā si non  
habeat expresse in mandatis, quod possit brachiū sa  
cerulare inuocare: nihilominus tamen posse inuocare;  
quia cum res aliqua conceditur, omnia etiam illa cō  
cessa intelliguntur & permitta, sine quib. eares ex  
pediri nō potest: quare ut delegatus recte exercere  
possit suā iurisdictionem, brachiū sacerulare debet pos  
se inuocare, quāvis id sibi expresse nō cōcedatur, sa  
ne hec sentētia multū fauorabilis est, et mibi placet.

#### D E C A R C E R E Inquisitoris.

#### Q V A E S T I O L V I I I .

An Inquisitor possit habere carcerem  
proprium.

#### S V M M A R I V M .

- E 1 Inquisitor potest habere proprium carcerem ad custodiā reorum.
- 2 Domini temporales in quibus patere tenentur inquisitoribus.
- 3 Carcer ad pœnam Episcopo & inquisitori debet esse communis.

**Q** Vinquagēsimaoctaua questio est: Vtrum in  
quisitor possit habere carcerem proprium  
pro reis seu delatis ibidem detinendis ad  
custodiā seu ad pœnam?

i Respon-